



**ШЕТЕЛДІК
ИНВЕТОРЛАРМЕН
ЖАСАЛҒАН
КЕЛІСІМШАРТТАН
ХАЛЫҚ БЕЙХАБАР**

2-бет



**ТАМШЫЛАР
КҮНӘНІ
ЖУМАЙДЫ**

8-бет

ЗАҢ

ZANMEDIA.KZ

✉ zangazet@mail.ru

№69 (3600) 15 қыркүйек 2023

газеті

Қоғамдық-саяси, құқықтық газет



БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

КӨБЕЙІГЕН КИШК: ШЫҒЫНҒА БАТҚАН ШАРУАЛАР



Сайын даланың еркесіне балап жүрген ақбөкен бүгінде еліміздің батысындағы жер төсін емген диқан мен төрт түлігін баптаған малшының айықпас бас ауруына айналған. Батыс Қазақстан облысының Бөкейорда, Жәнібек, Қазталов, Тасқала, Жаңақала, Ақжайық аудандарындағы шаруалар көбейіп кеткен киіктің зардабын тартып жатыр. Естір құлақ болса, егінді таптап, шөпті тып-типыл еткен дала жануарының кесірінен шығынға батқан кәсіпкерлердің жанайқайы бірнеше жылдан бері айтудай-ақ айтылып келеді.

(Соңы 3-бетте)

Бауыржан АХМЕТҚАЛИЕВ,
Астана қаласы әкімшілік құқық
бұзушылықтар жөніндегі
мамандандырылған ауданаралық
сотының төрағасы:

«ТҰРМЫСТЫҚ ЗОРЛЫҚҚА ҚАТЫСТЫ ЗАҢ ТАЛАПТАРЫ НАҚТЫЛАНУЫ КЕРЕК»

– Бауыржан Нұрсапанұлы,
соңғы кезде тұрмыстық зор-
лық-зомбылық көбейіп кет-
кен секілді. Мұндай құқық-
бұзушылықтар сотқа жете ме?
Мәселен, Астана қаласы бойын-
ша статистика қандай?

– Астана қаласының әкімшілік құқық бұзушылықтар жөніндегі мамандандырылған ауданаралық сотына тұрмыстық зорлық-зомбылыққа қатысты түскен істер аз емес. Олардың қатары жылдан-жылға артып бара жатқан жайы бар. Мәселен, 2022 жылы сотта отбасы-тұрмыстық қатынастар аясындағы құқыққа қарсы 2027 әрекет қаралды. Оларды саралайтын болсақ, 1162 іс тиісті заңнаманың отбасылық қатынастарында тұратын адам денсаулығына қасақана жеңіл дене жарақатын келтіру бабы бойынша қаралды. 610 іс отбасылық-тұрмыстық қатынастарда тұратын адамды тән ауруына ұшыратқан, бірақ денсаулыққа жеңіл зиян келтіруге әкеп соқпаған ұрып-соғу немесе өзге де күш қолдану әрекеттері бойынша болды. 416 және 149 іс қорғау нұсқамасын және құқық бұзушының мінез-құлқына сот белгілеген ерекше талаптарды бұзу бойынша талқыланды. Биылғы жылдың 6 айында сот қарауына жеткен тұрмыстық зорлық-зомбылық әрекеттері саны аз емес. Осы кезеңде 1255 іс бойынша бір отбасының адамдары сот орбитасына тартылды. Оның 587-сі жақын адамының денсаулығына қасақана жеңіл дене жарақатын келтіру бабы бойынша, 545-і отбасылық-тұрмыстық қатынаста тұратын адамды тән ауруына ұшыратқан күш қолдану әрекеттері бойынша, 96-сы құқық бұзушының мінез-құлқына сот белгілеген ерекше талаптарды бұзу бойынша қозғалды. Жалпы талданып отырған кезеңде барлығы 7124 іс қаралды, оның ішінде 2807 іс (39,4%) тоқтатылды, 4317 іс бойынша кінәлілер (60,5%) әкімшілік жауапкершілікке тартылды.

– Жалпы тұрмыстық зорлыққа не себеп болады? Оларды зерделеу барысында қандай ой түйдіңіз?

– Аталған санаттағы құқық бұзушылықтардың жасалуына жұмыссыздық, оның әсерінен материалдық жағдайдың төмендеуі, айыпкердің спирттік ішімдікке әуестігі түрткі боп жатады. Сонымен қатар, 2023 жылғы 1 шілдеден бастап Әкімшілік құқық бұзушылық туралы кодекстің (ӘҚБТК) жеке бастың құқығына қол сұғатын әкімшілік құқық бұзушылықтар туралы тарауына енгізілген өзгерістер мен қосымшалар да әсерін тигізіп жатқанын айтуға тиістіміз.

(Соңы 5-бетте)

МЕДИАФОРУМ

ОРТАЛЫҚ АЗИЯДАҒЫ ТӘУЕЛСІЗ ЖУРНАЛИСТИКА ЖАЙЫ ТАЛҚЫҒА ТҮСТІ

Азаттық радиосы Орталық Азия редакцияларының ашылғанына 70 жыл толуына орай медиафорум өткізді. Қазір өңірде Азаттық радиосының қазақ, қырғыз, өзбек, тәжік және түркімен тілінде хабар тарататын бес қызметі жұмыс істейді. Азаттық өкілдері мен қонақ спикерлер аймақтағы баспасөз еркіндігінің ахуалын талқылап, Орталық Азиядағы демократияның дамуы жайлы ой бөлісті.

Форум Азаттықтың YouTube, Facebook парақшаларынан тікелей эфирден көрсетілді. АЕ/АР президенті міндетін атқарушы Джеф Гедмин форум қонақтарына бағыт-таған бейнемәлімдемесінде Орталық Азия аумағындағы тәуелсіз журналистиканың маңыздылығын атап өтті. Оның сөзінше, Орталық Азия

аумағы мен постсоветтік кеңістік, кейбір дамыған елдер демократия, либерализм, сөз бостандығы мен тәуелсіз БАҚ-қа шабуыл мен қоқан-лоққыға кезігіп отыр. Ол Украинада жалғасып жатқан соғыстың құрбандарын еске салды. «Ресей басқыншылығынан зардап шеккендермен үмітіміз, ойымыз бен дұғамыз бір»

деді Гедмин. Ол Батыстың кейбір бөлігінде «авторитаризм екпіні өрістеп, либерал-демократиялық тәртіп нормаларына күмән келтіру» байқалғанын жеткізді.

Азаттық радиосының Қазақстанда, Қырғыз Республикасында және Тәжікстанда (Озоди радиосы) бюролары бар. Сондай-ақ, Өзбекстан (Озодлик радиосы) мен Түркіменстандағы (Азатлык радиосы) аудиториясына да ақпарат тарататын редакциялары жұмыс істейді. Азаттық медиафорумында бірнеше панельдік талқылау мен таныстырылым болды. Онда радионың өкілдері мен арнайы шақырылған спикерлер аймақтағы баспасөз еркіндігінің жай-күйін



талқылап, азаматтық бостандыққа әсер ететін факторлар және Орталық Азиядағы демократияның дамуы туралы пікір алмасты. Форум барысында редакция өкілдері журналистік зерттеу, төтенше оқиға

орнынан ақпарат тарату, сайт бұғатталған жағдайда оқырманмен байланыс орнату тәжірибелерімен де бөлісті.

Өз тілшіміз

СУДЬЯ АНТЫНА АДАЛ БОЛУҒА МІНДЕТТІ

Сот этикасының бірінші кодексі Судьялар одағының I съезінде, 1996 жылғы 19 желтоқсанда қабылданған. Кодекс небәрі 7 баптан тұрды, ол судьялардың этикалық тәртібінің көптеген қырларын қамтымады. Соның нәтижесінде Судьялар одағының III съезінде кодекске толықтырулар мен өзгерістер енгізілді.

Қазіргі қолданыстағы кодекс 2009 жылы Судьялар одағының V съезінде қабылданды. Ол судья тұлғасына қойылатын адамгершілік талаптары, судьяның кәсіптік қызмет және қызметтен тыс қызметін жүзеге асыру қағидалары, судьяның көрсетілген талаптарды бұзғаны үшін жауапкершілігін қамтиды. Бұдан да жоғары жаңа талаптарды қанағаттандыратын Этикалық кодексті қабылдау туралы шешім «100 нақты қадам» Ұлт жоспарында бекітілгені белгілі.

Судья алғаш рет қызметіне кіріскенде «ҚР сот жүйесі мен судьяларының мәртебесі туралы» Конституциялық заңының 32-бабында айтылған:

«Өз міндеттерімді адал және абыройлы атқаруға, сот төрелігін ҚР Конституциясы мен заңдарына ғана бағына отырып жүзеге асыруға, судья ретіндегі борышым міндеттенгендей бейтарап және әділ болуға салтанатты түрде ант етемін» – деп ант қабылдайды. Ант беру рәсімі ҚР Президентінің судьяны тағайындау туралы Жарлығы шыққаннан кейін облыстық және оған теңестірілген соттардың судьяларының жиналысында өтеді. Судья өзінің антына адал болуға міндетті. Судья қызметтік әрекетінде, сондай-ақ пікірталасқа қатысу кезінде заңның үстемдігін, заңдылық пен судьяның тәуелсіздік қағидадарын қорға-

уы тиіс. Судьялардың тәуелсіздік қағидаты деп сот төрелігін жүзеге асыруда судьяның ешкімге бағынбайтындығын, соттың қызметіне сырттан және іштен араласуға жол берілмейтінін, яғни, сотқа басқалардың ықпалына жол берілмейтінін түсіну керек. Бұған қарсы тұру – судьяның тікелей міндеті. Кодекстің нормасы судьяға кез келген қызметте, судьяның жоғары атағын алып жүрген барлық кезеңде дұрыс мінез-құлық міндетін жүктейді. Бұл белгілі бір мәселе бойынша сөйлеген кезде, сондай-ақ тұрмыстық жағдайларда, қоғамдық орындарда өз әрекеттері мен мінез-құлқына әрқашан бақылау қажеттілігін білдіреді.

Судья билік тармағының бір өкілі екендігін әрқашан есте ұстауы керек.

А.ЖУВАНЫШЕВА,
Әлихан Бөкейхан
ауданының судьясы
ҚАРАҒАНДЫ ҚАЛАСЫ

АҚШАЛАЙ ӨНДІРІП АЛУ ШАРАСЫ ҚАНДАЙ ЖАҒДАЙДА ҚОЛДАНЫЛАДЫ?



А. ЖАМИЕВ,
Ақтөбе облысы
мамандандырылған
ауданаралық әкімшілік
сотының судьясы

рын таратып айтар болсақ: ӘРПК-де мәжбүрлеу шараларының үш түрін қарастырады: ескерту, сот отырысы залынан шығару және ақшалай өндіріп алу.

Ескерту және сот отырысы залынан шығару мәжбүрлеу шаралары тараптарға қатысты сот процесінде болу ережелерін бұзған жағдайда қолданылады.

Жеке, лауазымды және заңды тұлғаға (немесе оның өкіліне) 10-нан 100 АЕК дейінгі мөлшерде ақшалай өндіріп алу шарасы қолданылуы мүмкін.

ӘРПК қандай жағдайларда ақшалай өндіріп алу шарасын қолдануды көздейді?

Бірінші: іс жүргізу құқығын асыра пайдаланған немесе іс жүргізу міндеттерін орындамаған тұлғаға 10 АЕК көлемінде ақшалай айыппұл салынады. Оның ішінде, егер адам іс жүргізу міндеттерін орындаса, атап айтқанда тұлғаның сотқа келмегені, сотқа уақытылы хабарламағаны, уақытылы жауап бермегені, төрағалық етушінің өкіміне бағынбағаны үшін, сотта белгіленген ережелердің, сондай-ақ сотқа құрметтемеушілікті айқын көрсететін өзге де әрекеттерді (әрекетсіздігін) сот 20 АЕК-ке дейінгі мөлшерде ақшалай өндіріп алу шарасын қолдануға құқылы. Қарсы пікір Азаматтық процесінің кодексінің 166-бабының талаптарын орындай отырып жасақталады.

Мәселен, Хромтау ауданы бойынша кіріс басқармасы шығарған әкімшілік актісіне дау айтылды. Сот алдын ала тыңдауды тағайындай отырып, жауапкерге әкімшілік талап қоюға қарсы пікір және даулануы жатқан әкімшілік актіні шығаруға негіз болған құжаттарды ұсынуды міндеттеді. Алайда жауапкер қарсы пікірді ұсына отырып, позициясын негіздейтін дәлелдемелерге сілтеме жасала отырып, мәлімделген талаптардың мәні бойынша дәлелдер ұсынған жоқ. Ескерте кететін жайт, дау айту ӘРПК 129-бабының талабы бойынша дау айту жөніндегі талап қою бойынша дәлелдеу ауыртпалығын жауапкер көтереді. Осыған байланысты мемлекеттік мекеменің басшысына қатысты

ақшалай өндіріп алу мәжбүрлеу шарасы қолданылады.

Үшіншіден, бітімгершілік, медиативті, партисипативтік келісімдерді бекіту туралы шешім немесе сот ұйғарымы болсын, қандай да бір сот актісін орындамаған жағдайда, сот жауапкерге 50 АЕК мөлшерінде ақшалай өндіріп алу шарасын қолданады. Айта кететін жайт, ӘРПК-нің 28-тарауында сот шығарған сот актілеріне бақылау жүргізу көзделген.

Осы негіз бойынша тұрғын-үй коммуналдық шаруашылық, жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімінің басшысына және қала әкіміне ақшалай өндіріп алу мәжбүрлеу шарасы қолданылды.

Соттың 2022 жылғы 28 қазандағы шешімімен талап қою арызы қанағаттандырылды. Тұрғын-үй коммуналдық шаруашылық, жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөліміне және қала әкіміне Ақтөбе қаласында орналасқан елді мекенге көшеге жол салу бойынша суағар және арық салу бойынша жұмыстарды ұйымдастырмау әрекетсіздігі заңсыз деп танылды. Одан бөлек сол көше бойындағы суағар және арық салу бойынша жұмыстарды ұйымдастыру міндеттелген.

Алайда сотпен көрсетілген мерзімде және осы уақытқа дейін жауапкерлермен сот актісінің орындалғаны туралы мәлімет ұсынылмаған.

Статистикаға жүгінсек, Ақтөбе облысының мамандандырылған ауданаралық әкімшілік сотымен ағымдағы жылдың сегіз ай қорытындысы бойынша 12 мәрте ақшалай өндіріп алу шаралары қолданылған.

Мәжбүрлеу шараларының негізгі мақсаты – әкімшілік іске қатысушылардың өздерінің процесінің міндеттерін мұлттық сөз орындауын және олардың құқықтарын адал пайдалануын қамтамасыз ету, жария-құқықтық дауларды шешудің нақты тәртібін белгілеу және сот төрелігін жүзеге асыру сапасын одан әрі нығайту. Осылайша, сот орындаушылар институты ғана емес, соттың өзі өз шешімін орындауды реттеушіге айналады.

БІРЫҢҒАЙ СОТ ТӘЖІРИБЕСІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ МАҢЫЗДЫ

Мемлекет басшысы өз жолдауында сот және құқық қорғау жүйесіндегі күрделі реформалар – азаматтардың құқығын қорғаудың және қауіпсіздігін күшейтудің негізгі факторы екенін атап өтіп, сот шешімдерінің сапасын арттыру, бірыңғай сот тәжірибесін орнықтыруды қамтамасыз ету, азаматтар мен мемлекеттік органдар арасындағы дауларды шешудің ерекше тетігі ретінде әкімшілік әділет құрылымын енгізу бойынша нақты тапсырмалар жүктеді. Сот шешімдерінің сапасын көтеру, бірыңғай сот тәжірибесін қалыптастыру мақсатында қолға алынған бастамалар халықтың да көңілінен шығып отыр.

Осы басымдықтардың ішінде бірыңғай сот тәжірибесін қалыптастырудың маңызы айрықша. Жалпы, сот жұмысына қатысты азаматтардан түсетін сын, ескертпе, өтініш, ұсыныстар үнемі назарда ұсталып, оларға тұрақты мониторинг жасалатыны белгілі. Бұл сот жұмысын жандандыру үшін, сот тарапынан жіберілген қате, кемшіліктерді алдағы уақытта қайталамау үшін керек. Осындай талдамалар кезінде азаматтардың сот тәжірибесінің әртүрлі болатынына, бірыңғай тәжірибенің жоқтығына шағымданып барып, мұндай сынның бәрі негізді дей алмаймыз. Өйткені, бір бап бойынша таразыланған қылмыс үшін әртүрлі жазаның белгіленуі әбден мүмкін.

Бұл жерде айыптының қылмысын мойындауы, жасаған әрекетіне өкінуі, келтірілген залалды өтеуі, жәбірленушінің кешірімін алуы, айналасындағы адамдардың оң не теріс

мінездеме беруі, бұрын қылмыс жасаған не жасамаған болуы басшылыққа алынатынын ұмытпауымыз керек. Соттың бірыңғай тәжірибесіне қатысты жаңсақ пікір, теріс көзқарас қалыптаспауы үшін азаматтардың құқықтық сауатын көтеру бағытындағы іс-шаралар үнемі қолға алынуы тиіс. Судьялар өз тәжірибесімен бөлісіп, заңдардағы жаңа өзгерістерден халықты құлағдар еткені абзал. Әсіресе, заң баптарын қолданудың, жаза тағайындаудың тәртібін түсіндірудің маңызы зор.

Бірыңғай сот тәжірибесін орнықтыруда нормативтік қаулыларды қабылдау, сот тәжірибесіне талдау жасау, ортақ тұжырымдамалар бекіту, жергілікті сот судьяларына арнап арнайы семинарлар, тренингтер өткізудің де пайдасы орасан. Бұл бүгінгі күнге дейін өзін-өзі ақтаған, тиімділігін көрсеткен оңтайлы әдістердің бірі. Ал қазіргі кезде бірыңғай сот тәжірибесін қалыптастыруда заманауи IT құралдарының көмегі көп. Мысалы, сот органдарының «Төрелік» автоматтандырылған ақпараттық-талдау жүйесінде судьяларға шешім қабылдау кезінде нақты бір істер санаттары бойынша сот практикасымен, Жоғарғы Соттың талдаулары және тұжырымдамаларымен танысуға мүмкіндік ұсынатын «Судьяларға көмек», «Сот практикасы» және басқа да модульдер мен сервистер бар. Сервистерге жүктелген шешім, үкімдерді зерделеу арқылы судьялар біліктілігін көтеріп, өз тәжірибесін шыңдайды. Осы арқылы барлық республика бойынша бірыңғай сот тәжірибесі қамтамасыз етіледі.

Е.БОЛАТОВ,
Қылмыстық істер жөніндегі
мамандандырылған ауданаралық
сотының судьясы
АЛМАТЫ ҚАЛАСЫ

ТАТУЛЫҚ ТІРЕГІ

Туған елім – тірлігімнің айғағы, Тілім барда айтылар сыр ойдағы, Өссе тілім, мен де бірге өсемін, Өшсе тілім, мен де бірге өшемін! – деп, ақын Әбділдә Тәжібаев ағамыз жырлағандай, тіл қай елде болса да қастерлі, құдіретті. Ол достықтың кілті, ынтымақтастықтың бастауы, ырыс-берекенің алды, ұлттың жаны, ары. Тілсіз қоғамның қандай түрі болса да өмір сүре алмайды, өйткені тілдің өзі қоғам бар жерде ғана пайда болып, өмір сүреді. Демек, тіл үзілгенді жалғайтын мүмкіндігі бар. Тіл құдіреті ерекше. Оның бітпесті бітіретін, жетпесті жеткізетін құдіреті бар. Бір сөз өмір бойы өзегіңді өртесе, бір ауыз орындай айтылған сөз жадында жатталып, бақытқа жеткізеді.

Туған тілдің абыройын асқақтату – әрбір адамзаттың абзал борышы. Біздің ұлттық келбетіміз бен болмысымыз, салт-санамыз бен дініміз осы ұлттық мәдениет пен тілімізде жатыр. Тәуелсіз елдің елдігі жас ұрпағын парасатты да білімді, іскер де қабілетті, отансүйгіш те ұлтжанды тұлға етіп қалыптастыруда тілдің атқаратын қызметі орасан зор. Діні, тілі де әртүрлі болғанына қарамастан, бір шаңырақ астында барлық халық тату өмір сүруде. Қазақстанның ең басты, мемлекеттік тілі ол – қазақ тілі. Қазақ тілі – біздің татулығымыздың тірегі. «Қазақстанның әрбір азаматына мемлекеттік тіл – қазақ тілін білу парыз». Әлемде қаншама ел бар, әрбір елдің өзіндік ерекшелігі мен ортақ белгілері де



бар. Ерекшеліктері олардың діндері, мәдениеті, өмір сүру үлгісі, тарихы, киім үлгісі, дәстүрі мен сенімдерінің әртүрлілігінде. Ал ортақ деп отырғанымыз әрине, ол – тіл! Қандай

ұлт болмасын, барлығы бір-бірін түсіну үшін бір тілде сөйлейді. Мемлекеттік тіл – татулық пен бірліктің тірегі. Мемлекеттік тілді өркендетсек, өзге ұлт адамдарымен осы тіл

арқылы қарым қатынаста боламыз. ҚР Президентінің 1998 жылғы 5 қазандағы жарлығымен бекітілген Тілдерді қолдану мен дамытудың мемлекеттік бағдарламасына сәйкес мектеп кітапханасында айына бір рет әдеби шолулар, дөңгелек үстел жиыны, әдеби кештер өтеді. Тіл мен қарым-қатынас біріккенде ғана сыйластық, достық, адамгершілік пайда болады. Мемлекеттік тілді меңгеру елдің бірлігін білдіреді.

Қазақ тілінің мәртебесін нығайту үшін барлық қазақстандықтар мен шет елдегі қандастарымыздың қазақ тіліне деген құрметін арттыру, қазақ тілінің табиғи қалпын сақтау қажет.

Г.АЙТКУЛОВА,
Қарақия аудандық сотының
бас маманы - сот мәжілісінің
хатшысы
МАҢҒЫСТАУ ОБЛЫСЫ

